Quod ergo attinet ad bona posterioris generis nulla est qui dubitet leges poenales instituti posse quae obligent ante latam sententiam. Difficultas ergo est circa bona prioris generis, quae illa regulariter sunt bona haereticorum et caeterorum, quorum bona confiscantur, atque ob id esto in lege apponatur ipso iure aut ipso facto, non propterea censendum est legislatoris mentem fuisse obligare ad solutionem peniae ante sententiam iudicis.

His praehabitibus probatur conclusio proposita, quia lex humana iuxta Isidori³²⁰ sententiam atque id quod postulat recta ratio et dictat lumen naturale, ut sit aequa debet esse tolerabilis atque hominum imbecillitati accommodata; laici autem non esset quae obligaret delinquentem per se ipsum exceptum tam acerbam et difficultem poenam, ut seipsum spoliaret omnibus suis bonis et tradiceret ea tisico; quin potius intolerabilis esset et moraliter loqueretur observatione poenae impossibilis, atque absque aliquo emolumento illaquearet conscientias difficultoremque redderet haereticis respiscientiam ab heres. Ergo praeter quam quod forte legislatur humanus ad id non posset obligare, credendum non est eam fuisse mentem alicuius legislatoria et maxime Ecclesiae, praeassertim cum [I. 251v] et usus, qui optimus humanarum legum interpres est, contrarium habeat, et capite ipso Cum secundum leges ubi id sanctum est, apertissimae sint conjecturae contrarium fuisse mentem Ecclesiae, ut in 4.º argumento videbimus.

2.º quia in re gravi et ubi bonum in quo quis debet puniri non provenit a legislatore, neque inter legislatorem et reum intervenit quasi pactum, nequitas non patitur ut quis non auditus dampnetur. Potest enim reus allegare vel ignorantiam vel infirmitatem aut vehementem occasionem et plura alia quae adeo extenuare possunt delictum ut ad arbitrium prudentis viri non

320. ISIDORUS, Etymologiarum. I. 5, c. 21: *exQuidy debent fieri lex Erit autem lex honesta, iusta, possibilis, secundum iustitiam, secundum consuetudinem patris, loci temporis convenientia, necessaria, utilis, manifesta quoque, ne aliquid per obscuritatem in captiōnem contineat, nullū privato commodo, sed pro comunitate civium utilitate conscripta;* ed. W. M. LINDSAY, Oxford [1910], s.p. (PL 82, 203). La cita, por tanto, de Molina, no es literal, sino sólo al sentido.

toto rigore legis sit puniendum. Lex autem universals reum audire non potest, nec huiusmodi omnes circumstatias prospicere. Quo fit ut sententia legis in huiusmodi poenis vim non habeat nisi per iudicem (qua ad differentiam legis iustum anima ab Aristotele 5 Eth.³²¹ appellatur) applicata sit, ratio cognita prius causa et circumstantias. Non ergo sententia iudicis solum inservit ut de crimine et poena a lege statuta innotescat, sed etiam ut sententiam universalis legis per sententiam particularem iudicis applicata ad hunc aut etiam modicam per virtutem epicheiae iuxta circumstantias occurrentes vim sortiatur in ordine ad hume. Est ergo sententia iudicis conditio sine qua poena statuta a legibus de quibus nunc loquuntur non est debita a transgressore legis, non solum quando in lege non apponitur ipso facto aut ipso iure, ut omnes admittunt; sed etiam quia apponitur. Appositorum namque horum verborum non est ad excludendam sententiam iudicis ut poena sit ei debita, sed etiam eum sensum habent, quem dicebat Solius³²² vel certe apponuntur ad subileendum poenae omissa bona vel a tempore commissi delicti et ad subiendum actori ius ad ultimam illa in gravorem poenam [C. 252r] delicti et delinquentis ad cuiuscumque manus petivenerint bona illa. Confirmari potest haec ratio, quia ut aequitas non patitur ut aliquis in huiusmodi causis sit iudex et actus, consensum disparem iuris iudex non debet iudicare secundum sententiam quam tamquam privata persona habet de reo, sed secundum sententiam quam iuxta allegata et probata habet tamquam persona publica, illa aequitas non patitur ut in eiusdem causis idem sit simul reus, iudex et executor poenae, et maxime nullo alio ad executionem cogente quam propria conscientia et timore atque amore Dei (id enim esset cum modica^b spe aliquis emolumenti illaqueare conscientiam illius) si autem hereticus ante latam sententiam teneretur ad poenam confiscationis etiam quando est occultus idem simul esset reus, iudex et executor poenae acerbissimae in se ipsum. Cum ergo haec neque aequitati neque dispositioni iuris

a. El ms. parece que tiene Dicim: no tiene sentido.

b. El ms. entre modica y spe tiene una palabra ilegible.

321. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachica*, I, 6, c. 4; Aristoteles Latines, 26, 1-3 (Translatio Roberti Grosseteste), Leiden-Bruzelus 1973, 460, 21-22: «Iudex enim vult esse velut iustum animatum».

322. Véase la nota 311.

consensu sint fit ut nullius iusti legislatoris et maxime Ecclesiae meus fuerit obligare aliquem ad poenam confiscationis omnium honorum ante latam sententiam.

3.^a Vel vis occultum haereticum qui absque ullo teste protulit haeresim teneri statim tradere bona sua fisco, vel illum solum qui eorum aliquo aut aliquibus testibus illam protulit. Si vis solum hoc secundum, cum testes solum requirantur in ordine ad iudicium, gratis concedis requiri testes et negas requiri sententiam iudicis. Si vero vis etiam illud primum, plane id est durissimum; inquisitores enim numquam illum ita punirent, si resipiscens illis se manifestaret. Quare non est aequum pulare ipsum resipiscentem teneri se ita punire. Praeterea non posset se ita punire tradendo omnia bona sua fisco, nisi se manifestaret atque infamaret, maxime si vir esset opulentissimus; statim enim traditis bonis fisco quod latere non posset ex ipsius paupertate intelligeretur cum delinquisse. Chrysostomus autem capite Quis aliquando, de poenitentia²²³, inquit: Non dico ut te prodas [f. 252v]; Castrus, 2 de lege poenali, cap. 15, conclusione 4²²⁴ affirmat, cum Panormitanus²²⁵, hunc etiam teneri tradere bona sua fisco, et capite 11²²⁶ conatur respondere ad ultimum inconveniens proxime illatum: Quidam vero alii huiusmodi opinionis secum quos citat in illa conclusione 4.^a, dicunt haereticum occultum non teneri, nescio tamen quomodo satisfacerent argumento proposito.

4.^a Probatur nostra conclusio ex capite Cum secundum leges ubi manifesto invenitur mentem Summi Pontificis non esse haereticum ante latam sententiam teneri tradere omnia bona sua fisco. Primo, quia perinde dicit bona haereticorum esse ipso iure confiscata ac bona contrahentis incestas nuptias sunt ipso iure confiscata et bona mulieris contrahentis cum raptore atque bona deferentis arma ad Saracenos; sed nullus dicet hulusmodi delinquentes teneri dare bona sua fisco ante latam sententiam; ergo neque intentum Summi Pontificis eo capite fuit affirmare haereticum ante latam sententiam teneri tradere bona sua fisco. 2.^a, quia prohibitio confiscationis et occupationis bonorum haereticorum ante latam sententiam quae statim subiungitur eo ca-

223. C.I.C., c. 81, § 1, D. 1, de poenit. ed. Friedberg, I, 119^c.

224. ALFONSO DE CASTRO, De potestate legis poenalis, I, 3, c. 15, concl. 4: pp. 439 b C — 441 b C.

225. Véanse las notas 291 y 292.

226. ALFONSO DE CASTRO, o. c. (nota 224), I, 2, c. 11: pp. 389 b E — 393 a E.

pite, non alium ortum habuit quam ex eo quod notuit eos arnittere sua bona ante latam sententiam; apertae ergo coniecturas sunt illo eodem capite sententiam nostram fuisse quam intendit Summus Pontifex²²⁶.

Sit vero 2.^a conclusio. Lata sententia condemnationis haereticorum retroagitur confiscatio a tempore commissi delicti, ita quod omnia illius bona a tempore commissi delicti pertinent ad fiscum, etiam si post mortem damnetur, rescindunturque omnes donationes, legata, vendiciones et quicunque alii contractus etiam causa dotis per eum facti a tempore commissi delicti, utpote nullius momenti. Et [I. 253r] ob id, bona illius ubicumque inventa fuerint, eripiantur etiam non soluto pretio emptoribus, nisi forte pretium reperiatur inter bona illius aut aliquid loco pretii; id enim solum pretii aut loco pretii quod repertum fuerit inter bona illius esto bona illius perierint restituitur emptoribus, quia perierunt domino et subinde fisco, nihil vero aliud eis restituitur. Sicut enim ei qui pallium bona fide emit a latrone, dominus pallii non tenetur restituere pretium, sed latro, dominus autem pallii accipit quod suum erat nullo soluto pretio; et sicut ei qui bona fide emit bona aliqua vinculata ab eo qui dum ea possidebat erat dominus, non tamen poterat illa alienare eo quod essent vinculata et obligata certis possessoribus, is qui iure haereditario succedit in illis bonis, non tenetur reddere pretium, sed accipit bona quae ipsi erant obligata nullo soluto pretio, et emptori vel solvitur pretium de aliis bonis non vinculatis eius qui vendidit, si quae habet, vel si non habet amittit pretium; ita in proposito fiscus accipit bona quae haereticus vendidit eo quod haereticus non potuerit ea vendere, quod ratione criminis iam erant obligata fisco, neque fiscus tenetur solvere pretium nisi repertum fuerit inter bona haereticorum aut aliquid loco illius. Conclusio haec ita proposita et explicata est communis omnium et communni usu recepta, iuxta norman Directorii inquisitorum lib. 3, tit. 9²²⁷,

Q. Nota marginalis: «Utrum ante latam sententiam tenetur haereticus et alii delinquentes offerre bona fisco, an possit tutta conscientia ea habere, nec solvere alias poenas quounque petantur, vide quod habes p Molinam, de restitutione, tractatu 1, disp. 33, conclusione 1; et tractatu 4, disp. 23, § Quando vero conscientiam etc. et § Quaedam autem sunt media poena, etc. sequenti.

²²⁶ NICOLAUS EYMBECK, O.P., Directorium Inquisitorum, p. 3, q. 100; Veneçia 1595, p. 834.

eamque intendit caput Cum secundum leges citatum, et lex Manichaeos, cod. de haereticis³²⁸, ubi facultate donandi, emendi, vendendi, testandi, et quovis contractus celebrandi privaturn haeretici perinde atque qui committunt crimen laesae maiestatis, atque hoc ipsum contra committentes crimen laesae maiestatis statuitur lege ult. Cod. Ad legem Iuliam maiestatis³²⁹.

Dubium vero est utrum, a tempore commissi delicti [l. 268v] usque ad latam sententiam, haereticus dicendus sit habere dominium suorum bonorum? Caletanus, inferius, q. 62, art. 3 in fine³³⁰ affirmit non habere dominium; et idem affirmant plerique alii. Archidiaconus tamen cap. Cum secundum leges³³¹; Victoria, in Relectione de Indis, p. 1, n. 4³³²; Symancas, tit. 19, n. 228³³³ et quidam alii affirmant oppositum, eum videlicet habere dominium. Et haec sententia mihi magis placet, cui non repugnat Sotus, loco citato³³⁴, licet anceps sit. Confirmari autem potest ex legi Quaesitum est, ff. Qui et a quibus³³⁵, ubi habetur quod qui maiestatis criminis reus factus est, ante damnationem dominus est; licet enim statim commisso crimine vi legis poenalis fiscus acquirat ius in omnia bona haeretici, bonaque illa fisco maneant obligata, adeo ut alienationes eorum factae per haereticum [in] validae sint quemadmodum, tamen³³⁶ vi criminis et legis poenalis haereticus ante latam sententiam non aliter dicitur amisisse res suas fisco quam in debito et sub conditione si feratur sententia ita neque dicitur amisisse dominium eorum nisi in debito et sub conditione si feratur sententia. Quare non simpliciter, sed secundum quid dicendus est amisisse dominium et comparasse illud fisco. Atque iuxta hunc sensum exponedae sunt leges quae in-

r. El ms. podría leerse también: *Non est*. Hemos preferido la lectura que ponemos en el texto.

328. Véase las notas 270 y 282.

329. C. 9, 8, 6: p. 374.

330. Tractatus A Vito. Commentarii in II. II. q. 62 n. 3, III: ed. Leonina, 9, 49 b.

331. Véase la nota 315.

332. FRANCISCO DE VITIENIA. Relectione de Indis, p. 1, n. 9: ed. c. nota 310), pp. 20ss.

333. DIEGO DE SUDANES, *Institutiones catholicae*, c. 9, n. 21 f. 19r. Véase también: n. 29; 66; 79...; ff. 20v; 27v-28; 30r. Mantiene siempre que tiene dominio hasta la sentencia.

334. DOMINGO DE SOTO, *De iustitia et iure*, I. q. 6, a. 6: pp. 50-56.

335. D. 40, 9, 15: ed. Mommsen³³⁷, p. 682 b.

nunt haereticum aut alium facinorosum statim commisso criminis arnittere proprietatem aut dominum rerum suarum; et forte plures ex asserturibus alterius sententiae non aliud valuerunt quam hoc.

Ex conclusione assignata et proxime dictis Victoria, loco citato, n. 15³³⁶ colligit primo, haereticum licet vivere posse de bonis suis et sustentare suam familiam; et id est communiter receptum. Et affirmant Bertholdus lege Post ff. De donationibus³³⁷; Sylvester, verbo Haeresis 1. q. 8³³⁸; Sotus, loco citato, conclusione 4³³⁹; et plures alii. Et qui vendunt res necessarias ad viculum et vestitum familiae eorum, non tenentur postea restituere pretium tisico.

[Fol. 254r] Colligit 2.^a titulo gratuito posse transferre bona sua in alios, puta donando; intelligit modo in fraudem fisci non dissipet bona sua. Poterit etiam locare et mutuare, modo probabilitas existimet ante confiscationem res esse restituendas, nullumve inde damnum proventurum his quibus locat aut mutuat ex repentina ablatione earum per fiscum. Prophanatur haec, quia iusto usu rerum suarum non privatur ante damnationem; haec autem ad iustum usum pertinent, neque ex proximis aliquod no- cumentum infert quod teneatur cavere.

Colligit 3.^a titulo oneroso, puta vendendo aut dando in dotem etc., non posse transferre bona sua si probabile sit crimen aliquando fore damnandum in iudicio. Probatur quia decipit emptorem aut generum, et exponit illum periculo amittendi rem venditam et pretium aut dotem uxoris. Addit Victoria³⁴⁰, quod si non esset periculum quod aliquando confiscarentur bona ipsius posset licite ea transferre titulo oneroso. Aut si haereticus esset manifestus ita ut is qui accepit bona eo titulo periculum intelligit cui se exponit; tunc enim volenti et consentienti non facit iniuriam. Unde haeretici publici qui hodie sunt in Germania non peccant

336. FRANCISCO DE VITORIA, *Selectio de Indiis*, p. I, n. 9: pp. 23ss; especialmente, pp. 2f, 30-31; 32-33; 34-38.

337. No hemos podido verificar esta cita.

338. SILVESTER A PRINKIN, *Summar summiuratu*, v. Haeresis 1, n. 13: p. 400 b.

339. DOMINGO DE SOTO, o. et l. cc. (nota 230), concl. 4.^a: pp. 57 a - 58 a.

340. FRANCISCO DE VITORIA, *Selectio de Indiis*, p. I, n. 9: pp. 25, 39-46.

transferendo res suas titulo oneroso. Atque hinc etiam sumitur argumentum adversus Castrum; iuxta sententiam enim ipsius quicumque emeret aliquid ab haereticis qui sunt in Gallia aut in Germania teneretur illud restituere fisco habenti ius in bona illorum, quod esset horum conscientias illaqueare et exponere periculis.

Hoc loco, ex hactenus dictis colligendum erat, quae bona in particulari pertinarent ad fiscum et quae non, tam quando maritus est haereticus quam quando uxor aut illius; et quando aut quosque teneatur fiscus solve[1. 254v]re pretia aut pecuniam quam haereticus mutuo accepit, quia illa vel aliquid loco illius manet in bonis haeretici et quando non, atque alla huiusmodi. Quia tamen paucis dici non possunt et ad iurisperitos potius quam ad theologum spectant, brevitatis causa nunc omitto. Ea copiose et docte inter alios invenies disputata apud Symancam, tit. 9, n. 7³⁴¹, et n. 252³⁴² disputatum invenies utrum bona primogenitorum quae vulgo maioratus vocant, pertinenat ad fiscum propter haeresim primogenitorum possidentium, affirmandumque est cum illo etiam haec ad fiscum procul dubio pertinere.

Superest respondeamus ad argumenta proposita Ad 1 ergo neganda est maior, ut ex dictis patet. Et ad primam illius probationem dicendum est, bona haereticorum manere ipso iure confiscata aut significare vi illius legis manere confiscata expectata tamen sententia qua prius damnetur haereticus ut statim se explicat et subiungit Summus Pontifex, vel significare vi illius legis manere iam obligata fisco in ordine ad confiscationem, ita ut ab haeretico non possint alienari, sed lata sententia retroagatur confiscatio bonorum a tempore commissi delicti; non tamen negare Summum Pontificem ut actualiter sint confiscata ita ut haereticus amittat dominium eorum requiri sententiam quo plus damnetur, quin potius statim sublungere id esse expectandum tamquam quid praerequisitum. Ad primam confirmationem patet responsio: iam enim ostensum est non esse illum sensum illorum verborum, sed aliquem ex proxime assignatis. Ad secundam vero confirmationem, admissa antecedente, neganda est conse-

341. Diego de Ssymcas, *Institutiones catholicae*, c. 9, n. 93-106: ff. 32v-36r.
(Problemas sobre los bienes de la mujer hereje).

342. Iher, ib., n. 125-140: ff. 39c-45c. (sobre los bienes del mayorengo)

quentia, ut ex dictis patet; diversa enim est ratio de poena excommunicationis atque de poena confiscationis, qua punitur quis ammissione eorum bonorum quae erant omnino propria eius qui punitur. Appositio [f. 255r] enim illorum verborum, *ipso iure aut ipso facto* In lege poenali quae privat huiusmodi bonis non eum sensum facit, quod statim ante latam sententiam teneatur reus illa tradere, sed aliquem ex expicatis, ut dictum est. Ad secundam probationem maioris, dicendum est neque Archidiacorum cui illud tribuit, neque quicquam alium nostrae sententiae affirmare ita trahi retro effectum sententiae ut faciat non fuisse dominum eum qui fuit dominus, sed ut faciat amittere omnia bona non solum quae tunc possidet, sed etiam quorum fuit dominus a tempore commissi delicti. Et mirum est quod Castrus Arhidacione id tribuat, cum neque verbis sit in eo unde id colligi possit. Ad tertiam, neganda est sequela. Sicut enim qui possidet bona vineulata esto verus dominus sit, neque vendere ea neque donare aut alienare potest, eo quod obligata sint certis possessoribus, ita haereticus cum hoc ipso quod crimen committit, vi legis quae ipsum dammat in seipso bona sua habeat obligata fisco non potest ipsa alienare. VI enim eiusdem legis quassantur omnes alienations per ipsum factae, quatenus sunt in praeiudicium fisci. Adde legem Manichaeos eas etiam aperte quassare. Ad quartam, admissio antecedente, neganda est consequentia; quia cum bona illa essent iam obligata fisco per crimen prius antequam ad fiscum transmitterentur, transferunt ad filium cum illo onere. Quare damnato pare eripiuntur a filio sicut eriperentur a patre. Quod si essent bona transmissa a patre In dominum filii ante crimen patris aut quae altiude quam a pare venissent in dominium filii, huiusmodi non confiscarentur propter crimen patris. Unde dos quam ante crimen pater tradidit filiae non confiscatur propter crimen patris atque de huiusmodi bonis verum est quod in primo argumento adducitur ad probationem primae consequentiae. Sic etiam postquam filii aut nepotes aut etiam alii extranei bona ille possedorunt 40 annis bona aliquius quem non sciebat esse haereticum, detectum fuit fuisse haereticum et transmisso bona illa post crimen commissum, bona illa confiscari non posset [f. 255v] etiam confisca pertineant ad Ecclesiam Romanam, quia iure praescriptionis possessores illorum transactis 40 annis facti sunt veri illorum domini. Ita sancitum est cap. 2. De

praescriptionibus, lib. 6²⁴². Qui dicunt haereticum a commissione critmico usque ad latam sententiam amisisse dominium suorum bonorum et solum manere apud ipsum legitimam possessionem et usum eorum, ad argumentum principale admissa maiore negant minorem, et ad probationem dicunt quod licet in rigore consequentiae illa non sit bona et formalis, nihilominus ex antecedentibus et sequentibus in eodem capite, cum etiam ex natura rei, colligitur mentem Summi Pontificis non fuisse auferre ab illis legitimam possessionem, ita quod tenerentur tradere bona sua fisco, ut ostensum est. Ad id vero quod addit de aliis delinquentibus quorum bona civilibus legibus ipso iure confiscantur, dicendum est ex natura rei et usu recepto, qui est optimus interpres legum, sufficienter colligi mentem legislatorum non fuisse obligare illas ut tenerentur ante latam sententiam tradere bona sua fisco neque forte legislatores si vellent possent ad id eos obligare.

Ad 2^o argumentum principale, dicendum est in primis nubiquo per indicem ecclesiasticum proferri solum sententiam declaratoria erimini, sed simul etiam declarari incurrisse poenam amissionis omnium honorum fisco et adlungi relaxari brachio saeculari quando est relaxandus aut admitti in reconciliationem Ecclesiac, alique huiusmodi sententiam esse antequam prohibetur Summus Pontifex confiscari bona. Dicendum est deinde quod esto sola sententia declaratoria erimini sufficeret ad confisctionem bonorum: id esset quia virtute illa esset declaratoria et adiudicatoria poenae a iure statutae. Unde negandum est antecedens si intelligatur de sententia declaratoria quae virtute saltem non sit etiam condemnatoria ad poenam amissionis bonorum. Praeterea admissio antecedente, [i. 266r] neganda est consequentia; et ad probatinam negandum est sententiam solum requiri ut constet de crimen. Secundum enim dispositionem iuris ut sententia legis vim habeat in ordine ad delinquentem, requiritur ut per sententiam particulari iudicis applicetur aut etiam moderetur si opus fuerit in ordine ad hanc cognita causa in particulari, et circumstantius ut dictum est, videlicet evidentia patriti sceleris non indigeat clamore accusatoris ut Augustinus sit

²⁴² C.I.C., c. 2, in Sexto, de praescriptionibus, II. 19: ed. Friedberg, 2, 1006a.

capite Evidentia, extra. de Accusationibus³⁴⁴. Attamen ut glossa ultima et interpretes ibi notant³⁴⁵, sententia iudicis semper est necessaria.

Ad 3. Negandum est antecedens, videlicet quod tunc fiscus non teneatur restituere haereticum bona ita confiscata. Cum enim haereticus vere sit dominus, et iuste possideat ante latam sententiam, qui ita usurpat raptor est teneturque ad restitutionem. Et ad probationem dicendum est regulam intelligendam esse de re quae poenae nomine iuste est exacta, non vero de re quae rapta est et iniuste usurpata, clarum est enim quod si privata persona poenae nomine aliquid usurparet, teneretur illud restituere; et similiter iudex si iniuste usurparet, nedium exactor qualis est fiscus in ordine ad haereticum non expectata sententia. Regula autem illa adversus quosdam statuta est qui pueriliter existimabant nihil nomine poenae salva conscientia exigi aut retineri posse. Unde in foro etiam conscientiae vim habet, ut illi quos Castrus citat, dicebant. Ad Innocentium et Baldum, respondet Symoniacas, loco citato, n. 179³⁴⁶ eos longe aliud quam verba a Castro citata sonant voluisse, cum videlicet cui exercitio causae a iudice declarata est, posse eam ad effectum perducere sine causa cognitione.

Ad 4, eadem ratione negandum est antecedens. Et ad probationem, dicendum est illa vera esse quando bona illa ipsius sunt, aut ad ipsum pertinent absque aliqua conditione quae bonum sit incompleta; bona autem haereticorum non pertinent ad fiscum nisi post sententiam iudicis, quae est conditio, sine qua neque haereticus tenetur illa [f. 256v] tradere neque fiscus potest usurpare, ut dictum est. Et plane si probatio haec et praecedens alicuius esset momenti, idem probaretur esto lex poenalis non diceret ipso facte aut ipso facto; Castrus autem non admitteret fiscum in hoc casu usurpare posse bona ante latam sententiam³⁴⁷.

s. Nota marginalis: «Circa hoc vide commentarium quod habebus super primam secundae, q. 96, a. 4, disp. 9, § Ex quo rursus sequitur Et P. Molinam, De restitutione, tractatu 4, disp. 10 in fin: et tractatu 1, disp. 169

344. C. I. C., c. 9, X, de accusationibus et denunci., V, 1: ed. Friedberg, 2, 734.

345. Puede verse, por ejemplo, en la ed. Romana de 1503, 2, 1578, 50.

346. DIEGO DE SIMANIAS, *Institutiones catholicae*, c. R, n. 70: f. 30r.

Illiud vero est hoc loco advertendum cum Soto, 1.^o De iustitia et iure, q. 6, art. 6 arte quintam conclusionem³⁴⁷; quod ubi haereticus legitime interrogaretur a iudice de crimine vel quia esset notatus infamia vel quia esset adversus illum semiplena probatio. si haereticus tunc negaret crimen quia fateri tenebatur et per iniuriam iudicium impeditum, teneretur ad solutionem puenue et subinde ad tradendum fisco omnia bona sua in form consuetitiae; unde si tunc fiscus id certo sciret, posset in recompensacionem accipere clam bona illius. si sine scandalo id efficere posset.

Ad 5 dicendum est, possidere titulum domini hunc etiam legitimae possessionis lege permittae, ut visum est.

De aliis puenis haereticorum.

Disputatio 5.

Haereticus, esto papa sit, deponi potest a dignitate, ut patet capite Si papa, 40 d.³⁴⁸. Non solum haeretici, sed etiam credentes, receptatores, fautores et defensores haereticorum admitti non possunt ad ullum beneficium ecclesiasticum aut officium publicum tam ecclesiasticum quam saeculare; et quod seruus fuerit attentatus, est irritum et inane, capite Quicumque, paragrapfo Haereticis³⁴⁹, et capite Ut commissi, de haereticis, lib. 6.³⁵⁰. Praeterea quicumque viri ecclesiastici ad preces haereticorum, credentium, fautorum, receptatorum, aut defensorum haereticorum fuerint adepti dignitates aut quaecumque alia beneficia ecclesiastica sunt ipso facto in perpetuum privati totaliter adeptis. Et si scientes illa ita receperint, sunt inhabiles ad alia [f. 257r] quaecumque in posterum accipienda, capite Quicumque, paragr. Ad haec, de haereticis, lib. 6.³⁵¹. Filii etiam haereticorum, credentium, receptatorum, fautorum et defensorum haereticorum usque ad secundam generationem sunt inhabiles ad beneficia ecclesiastica et officia publica perinde atque parentes, capite Quicumque, paragr. Haereticis, de haereticis, lib. 6.³⁵². Hoc tamen postea limitatum est per Bonifacium VIII, capite Statutum 2, de ha-

347. DUMINICO DE SOTO. De iustitia et iure. I. I. q. 6, a. 8: pp. 55 b — 56 a.

348. C. I. C., c. 6. D. XI, ed. Friedberg, 1, 145.

349. C. / C. r. 2, § 2, in Sexto, de haereticis. V, 2: ed. Friedberg, 2, 1070.

350. C. I. C., c. 12, in Sexto, de haereticis. V, 2: ed. c., 1075. La cifra no parece muy ajustada a lo que se dice en el texto.

351. C. I. C., c. 2, § 3, in Sexto, de haereticis. V, 2: ed. c., 2, 1050.

352. Véase la nota 349.

reticis, lib. 6³⁵³, ut intelligatur per lineam paternam usque ad secundam generationem, hoc est ad filius et nepotes, per matrem vero ad primam dumtaxat, hoc est ad filios. Quare si sola mater sit haeretica, illi tantum et non nepotes sunt inhabiles, si etiam pater sit haereticus, nepotes ex filio sunt inhabiles, nepotes vero ex filia minime. Limitatum est praeterea illo endem capite ut intelligatur solum de filiis et nepotibus eorum haereticorum qui emendati noti sunt et reincorporati Ecclesiae exequentes poenitentiam ipsis impositam aut parati illam suscipere et exequi, glossa capituli Statutum citata; Covarrubias, lib. 2 Variarum Resolutionum, capitulo 8, num. 3³⁵⁴. Et communiter doctores intelligunt poenam hanc extendi ad filios aut nepotes quoscumque etiam non legitimos, modo vir haereticus sit certus ipsorum pater aut avus et non dubius.

Dubitatar utrum illi haereticorum, credentium, fautorum, etc priventur ipso facto etiam beneficis et officiis publicis quae iam antea obtinebant quam parentes in tale crimen incidenter. Idem dubium exaltari potest de haereticis ipsis, credentibus, fautoribus, receptatoribus et defensoribus, utrum propter huiusmodi crimina priventur ipso facto beneficis et officiis publicis quae obtinebant antequam in huiusmodi crimina incidenter. Covarrubias, loco citato, n. 4³⁵⁵, ut satisfaciat huic dubio praemittit quod regulariter loquetudo quando [f. 257v] quis ob aliquod crimen lege aliqua efficitur indignus, aut inhabilis ad obtinenda beneficia aut alia munera et honores publicos, non censetur propter tale crimen privatus obtentis antequam committeret crimen, iuxta glossam communiter receptam Clem. 1 de poenis³⁵⁶, verbo *obtinenda*; et rursus quod quando aliquis ob crimen aliquod lege aliqua privatur obtentis non propterea patrato criminis censetur inhabilis ad alia obtinenda iuxta glossam communiter etiam receptam Clem. 2 de poenia, verbo *obtentis*³⁵⁷. Quare ut incurrit quis utramque poenam, necesse est ut utraque poena lege exprimatur, atque haec doctrina vera est et communis ac memoriae commendanda. Addit

353 C.I.C., c. 15, in Sexto, de haereticis, V, 2, ed. c. 2, 1075a.

354. *Thesaurus de COVARRUBIAS, Variarum resolutionum...*, I, 2, c. 8, n. 3: ed. c. (fratris 181), t. 2, p. 190 b.

355. IDEN, ib. n. 4: p. 191 a.

356. C.I.C., c. 1, in Clementinus, de poenis, V, 8, ed. Roma 1582, 3, 296, 4-5.

357. C.I.C., c. 2, in Clementinus, de poenis, V, 8: ib., 297, 69-72.

deinde Covarrubias³⁵⁸ quod licet caput Quicumque paulo ante citatum solum reddat inhabiles haereticos, fautores etc. tum etiam filios cortum ad beneficia ecclesiastica et officia publica; nihil minus tamen quia capite Ut commissi, paragrapho. Privandi. de haereticis, lib. 6³⁵⁹, innuit haereticos privatos etiam esse beneficiis obtentis, quandoquidem concedit inquisitoribus facultatem privandi et privatos esse denunciandis haereticos et fautores, receptatores ac defensores bonificiis et altis dignitatibus, ubi Covarrubias putat verbum «privandi» appositum esse propter fautores, defensores, et receptatores, verbum vero «privatos esse» propter haereticos quasi ipso iure privati sint beneficis et officiis quae obsecabant, ideo, inquit, haeretici non solum inhabiles sunt ad obtainenda beneficia et officia publica, sed etiam commissio criminis ipso iure privati sunt obtentia. Vult autem in summa relectis allis opinionibus inhabiles esse haereticos ad obtainenda, et privatos esse obtentis; fautores vero, defensores et receptatores inhabiles esse ad obtainenda, non tamen privatos esse obtentis, sed posse privari ob crimen commissum, quod confirmat ex capite Excommunicamus 1. paragrapho. Credentes, extra, de haereticis³⁶⁰, ubi de huiusmodi hominibus dicitur quod si clerici sint ab officio et beneficio deponantur, non tamen [f. 258r] dicitur quod sint privati ipso facto; unde privati non sunt antea obtentis, sed privari possunt ob crimen; at vero filios praedictorum omnium vult inhabiles esse ad obtainenda, non tamen esse privatos antea obtentis, neque privari posse propter crimen parentum.

Placet tamen magis dicamus cum Castro, 2 De iusta haereticorum punitione, cap. 9³⁶¹; neque haereticos privatos esse ipso facto beneficiis et officiis publicis quae obtainuerunt ante haeresim commissam. Ratio autem quae me movet est, quia nullum est ius, quod hactenus viderim, quod id doceat; poenae autem restringendae sunt et non ampliandae. Caput autem Ut commissi, paragrapho Privandi³⁶², cui potissimum nititur Covarrubias pleniori et longe meliorem habet interpretationem luxta hanc nostram sententiam quam iuxta sententiam ipsius, videlicet quod

358. Véase las notas 354x.

359. C.I.C., c. 12, In Sexto, de haereticis, V, 2: ed. Friedberg, 2, 1075.

360. C.I.C., c. 13, X, de haereticis, V, 2: ed. Friedberg, 2, 786.

361. ALFONSO ex Castro, De iusta haereticorum punitione. I. 2. c. 9: ff. 108v-109r.

verbum «privandi» appositum sit propter beneficia et officia obtenta ante crimen commissum, nam huiusmodi beneficis et officiis privandi sunt per seipsum iudicis, non vero sunt ipso facto privati, verbum vero «vel privatim esse denunciandi» appositum sit propter beneficia et officia quae obtinuerunt criminis iam commisso; nam huiusmodi ipso iure sunt privati, cum iuxta iura civitatis ad illa sint omnino inhabiles. Confirmatur nostra sententia ex capite Ad abolendam, extra, de haereticis³⁶², ubi dicitur quod haereticorum deprehensi si ecclesiastici sint totius ecclesiastici ordinis prerogativa nudentur, et sic officio et beneficio nudati relinquuntur curiae saeculari. Ubi in iustitia ipso facto proupler crimen non esse nudatos obtencit Quaedam autem iura quae citat Covarrubias³⁶³ ex argumentato capite Quo iure B. d.³⁶⁴, et cap. 1 et 2. 23, q. 7³⁶⁵ nihil contra nos probant si recte inspiriantur.

Ex dictis colligo cum Castro³⁶⁶, quod si haereticorum aut fautorum, receptaculorum vel defensorum haereticorum post crimen commissum obtinuerint beneficium aut officium teneantur restituere [f. 258v] fructus quos inde receperunt, ut haereticus tenetur restituere stipendium cathedrae quam oblinuit universitati aut ei quem insigne impedivit ne eam obtineret, qui ut non habebat ipsa ad illam ita neque ad fructus et stipendium illius. Si vero obtinuerant officium aut beneficium ante crimen commissum, non teneantur restituere fructus; fiscus tamen lata sententia occupabit quidquid fructus inventum fuerit in bonis haereticorum aut restituentur Ecclesiae, iuxta dicta disputatione tertia³⁶⁷.

Dubium pralieren est utrum filii haereticorum, fautorum et caeterorum qui nati sunt ante communissimum crimen parentum, inhabiles etiam sint ad beneficia ecclesiastica et officia publica perinde atque reliqui qui nati sunt post crimen exterritum. Et ratio dubitandi est, quia in aliis criminibus, quae iure civili puniuntur, quando puenia extenditur ad filios propter crimen parentum, solum extendi censemur ad filios natos post crimen cum-

362. C.I.C., c. 9. X, de haereticis, V, 5: ed. Friedberg, 2, 981.

363. DIXON DE COVARRUBIAS, Veritarum Resolutiones..., I. 2. c. 8, n. 4 ed. c. t. 2, 191 a.

364. C.I.C., c. 1. D. VIII: ed. Friedberg, 1, 128.

365. C.I.C., c. 1 et 2, C XXIII, Q. 7: ed. Friedberg, 1, 930 y 931.

366. ALFONSO DE CASTRO, De iuste haereticorum penitentia, I. 2. c. 9: ff. 108v-109r.

367. Vease las págs. 251-254 (803-806).

missum, etiam in crimine laesae maiestatis, ut latius invenies disputatum apud Castrum, 2 De iusta haereticorum punitione, capite 1³⁶⁸; Covarrubiam, libro 2 Variarum Resolutionum, cap. 8, num. 5³⁶⁹ et Symancam, titulo 29, num. 22³⁷⁰ et apud alios quos illi citant.

Castrus, loco citato³⁷¹, et 1 De lege poenali cap. 7³⁷², et Covarrubias loco etiam citato³⁷³ licet dubiam relinquunt hanc questionem multis tamen pro utraque parte adductis eam partem sequuntur quae affirmat filios etiam qui nati sunt ante crimen parentum inhabiles esse ad officia publica et beneficia ecclesiastica. Potissimum moventur in primis, quia capite Filii, de haereticis, libro 6³⁷⁴ filii eorum qui tempore mortis ad se admis- ruit haereticos ut circa illos exercent ritus suos, in certo quodam casu decernuntur non debere admitti; clarum autem est huiusmodi filios non esse natos aut conceptos post mortem patris. Deinde moventur, quia capite Quicunque, paragrapho Haereticis³⁷⁵, et capite Statutum 2, de haereticis, lib. 6³⁷⁶ nulla facta distinctione de filiis natis ante crimen patris, et post, filii haereticorum propter crimen patris inhabiles statuuntur ad beneficia ecclesiastica [f. 259r] et officia publica; ubi autem lex non distinguit, neque nos distinguere debemus. Iacobus vero Symanca, loco citato³⁷⁷, cum multis aliis contrariam sententiam tenet, filios videlicet natos ante crimen parentum inhabiles non esse. Movetur autem cum ob alia, tum etiam quia nulla lex canonica est quae nominatim eos inhabiles reddat. Quare cum legibus civilibus quibus filii puniuntur propter delicta parentum, solum intelligentur puniri qui nascuntur post delictum, non est verisimile mentem Ponit filium in iure canonico esse in similibus legibus statutis post civiles nomine filiorum alios intelligere quam qui nati sunt post delictum parentum. Praeterea, quia honores et privilegia concessa parentibus, sibi et filiis suis non intelliguntur extendi nisi ad filios natos post talem concessionem, nisi

368. ALFONSO DE CASTRO, *De iusta haereticorum punitione*, l. 2, c. 9: ff. 107r b — 108r a.

369. DIEGO DE COVARRUBIAS, *Variarum Resolutionum*, l. 2, c. 8 n. 5: ed. c., l. 2, ff. 191 b — 192 b.

370. DIEGO DE SIMANCAS, *Institutiones catholicae*, c. 28, n. 1-6: ff. 89v-91v.

371. ALFONSO DE CASTRO, *De potestate legis poenitentiae*, l. 1, c. 7: ed. c., pp. 292 b E — 299 b D.

372. C.I.C., c. 3, in Sexto, de haereticis, V, 2: ed. c., 2, 1070.

373. C.I.C., c. 2, § 2, in Sexto, de haereticis, V, 2: ib.

374. C.I.C., c. 15, in Sexto, de haereticis, V, 2: ib., cols. 1075s.

peculiaria fiat mentio quod se extendant etiam ad natos ante concessiunem; ergo neque poenae statutae parentibus et propter eos, eorum filiis intelligi debent extendi ad filios natos ante crimen, quandoquidem poenae sunt restringendae et favores ampliandi et benignior Interpretatio legis sit eligenda, ubi lex illam patitur. Adde, quod ex concilio Toletano 13 capite 1.^o^{mo} manif. teste habetur filios natos ante haeresim patris non affici poenam iuris neque privari honoribus quibus ante crimen potiebantur cum parentibus. Nam cum eo capite restituantur parentes in pristinos honores indulgentia principis et concilii restituuntur etiam filii nati post scelus commissionem, non facta mentione de filiis natis ante scelus quasi tali restitutione non indiguisserent.

Covarrubias, in 2.^a sua editione³⁷⁵, respondet huic argumento a Simanca propuesto Concilium illud non fuisse generale neque a Sede Apostolica approbatum; sed certe praefati et viri docti qui convenerunt ius non ignorabant. Commendius dixisset poenas illes per principes Hispaniae luxla leges [f. 259v] civiles iuris communis et Hispaniae fuisse statutas, non vero per Summum Pontificem. Et praeterea iura Sexti decretalium post illud concilium fuisse statuta; nihilominus concilium illud non desinit favere sententiae Symonae.

Ego hoc in parte anceps etiam sum, neutramque sententiam iuridico improbabilem. Qui voluerit defendere sententiam posteriorem ut benigniorem, in quam cacteris partibus semper est inclinandum. Ad cap. Filii, de haereticis, lib. 6.^o dicet caput illud perinde loqui de filiis atque de aliis haeredibus de quibus constat non puniri inhabilitate ad beneficia et officia publica propter crimine defuncturum. Intererat autem filiis natis ante uirum commissum defendere patrem, tum ne armitterent bona patris, quorum erat dominus tempore mortis quae propter crimen erant confiscanda, tum etiam quia ignominia parentum in filios rediudicata. Quare ex illo capite nihil colligitur. Ad alia vero duo capita dicendum est quod licet absolute de filiis haereticorum loquantur, intelligenda tamen sunt ut communiter intelligi consueverunt similes leges civiles quae ante illa iura puniebant filios propter peccata parentum.

375. Concilium Toletanum XIII, c. 1: ed. Vives, pp. 415s.

376. Dicso de Covarrubias, Variorum Resolutiones..., 1. 2, c. 8, n. 5: ed. c. 1. 2, p. 192 b.

Potes utrum illi qui ad beneficia et officia publica sunt inhabiles promoveri possint ad sacros ordines. Praetermissa quorundam sententia, dicendum est cum Symanca, loco citato, num. 1³⁷⁷ et cum Tertia Instructio Vallisoletana³⁷⁸, capite 11³⁷⁹, promovere non posse. Sacri enim ordines ad maxima officia ecclesiastica exerceenda ordinantur, et ab huiusmodi officiis potius quam a quibuscumque aliis arceri debent huiusmodi homines.

Potes ulterius utrum filii eorum qui, quod relapsi sint, relaxantur brachio saeculari, inhabiles sint ad officia et beneficia publica, si parentes non moriantur haeretici. Symancas, loco citato, num. 17³⁸⁰ et quidam alii putant eos non esse inhabiles quia parentes eorum vere in [f. 260r] corporati sunt Ecclesiae et fideles discesserunt eisque non denegantur sacramenta poenitentiae et Eucharistiae, ut patet capite Super eo, de haereticis, lib. 6³⁸¹. Quare iuxta limitationem Bonifacii VIII cap. Statutum 2.³⁸², filii eorum non sunt inhabiles ad officia et beneficia publica; aliis vero, quos ibi refert Symancas, magis placet oppositum. Puto autem distinguendum esse. Si enim adeo constat illos non flete converti ad veram fidem, ut ad arbitrium prudentis viri digni sint quibus sacramenta Ecclesiae ministrentur, credo filios eorum non esse inhabiles, ut docebat Symancas³⁸³, quia de numero eorum haereticorum sunt quos emendatis esse constat; filii autem talium sunt quos Bonifacius VIII non vult esse inhabiles, ut patet intuenti litteram cap. Statutum. In sententia autem istorum meo iudicio pronunciari non debet quod tamquam ficti et impenitentes relaxantur brachio saeculari, sed quod tamquam relapsi relaxantur, iuxta dispositionem iuris canonici. At vero si tales sint, ut suspicio sit eos flete converti ne cremenatur vivi, vel ne ipsi aut lisorum filii patientur alia incommoda, ut commu-

t. Ms. Hispanensis

377. Diego de SIMANCAS, *Institutiones catholicae*, c. 29, n. 1; f. 99v.

378. Simancas cita la *Instructio Vallisoletana*; Molina la *Hispanensis*. La cita corresponde a la de Valladolid: Instrucción tercera de la Inquisición de España, dispuesta por el primer inquisidor general fray Tomás de Torquemada en Valladolid a 27 de octubre de 1488. Puede verse en: JUAN ANTONIO LLORENTE, *Anales de la Inquisición de España*, t. 1, Madrid 1812, p. 401.

379. Diego de SIMANCAS, o. et l. r. (nota 377), n. 7 f. 10iv.

380. C.I.C., c. 4, in Gextr, de Haereticis, V. 2: ed Friedberg, 2, 1000s.

381. Véase la nota 379.

niter esse solet et fuste existimari potest nisi sint apertissima indicia in contrarium, credo filios eorum inhabiles esse; quia non constat parentes emundatos esse et incorporatos Ecclesiae, neque huiusmodi hominibus Eucharistia ministrari debet neque solet, secus autem est de sacramento poenitentiae quod ubi non est evidenter eos haereticos esse, aut mentiri in confessione, ministrari debet stando dictis et confessioni ipsorum in foro conscientiae.

Circa poenam de qua disputamus illud advertendum est: cap. Excommunicamus 1.^o, paragr. Credentes, de haereticis³⁸², credentibus, receptatoribus, fautoribus et defensoribus haereticorum eam poenam statutam esse ut si postquam aliquis tali fuerit excommunicatione notatus, intra annum satisfacere contempserit, ipso [f. 260v] iure sit infamis neque ad publica officia et concilia, neque ad eligendos alios ad officia et concilia, neque ad testimoniun admittatur, sit etiam intestabilis ita ut nec testandi liberam habeat facultatem, nec ad haereditatis successiōrem accedat, nullusque illi super quocumque negotium respondere teneatur, et ipse altis respondere cogatur. Si iudex fuerit, sententia illius nullam obtineat firmitatem, neque causae ad eius audiencem deterantur; si fuerit advocatus nullatenus eius patrocinium admittatur; si tabellio instrumenta confecta per ipsum nullius sint momenti, et in aliis fidelibus [sic] idem est observandum; si fuerit clericus, ab omni officio et beneficio deponatur. Clericis praeterea praecipitur ut huiusmodi hominibus ecclesiastica sacramenta non ministrant, neque eos tradant christiana sepulturae neque eleemosynas aut oblationes eorum accipient, alioquin suo preventur officio ad quod numquam restitui possint absque speciali indulto Sedis Apostolicae; si regularis fuerit praecipitur ut in dioecesi ubi haec non servaverunt non serventur eorum privilegia.

Alia poena haereticorum est ut qui vel ipsos vel credentes, fautores etiam praesumpserit ecclesiasticae tradere sepulturae sit ipso facto excommunicatus, neque absolutionis beneficium accipiat nisi propriis manibus extumulet et proiiciat huiusmodi hominum corpora. Insuper decernitur ut tali locus perpetuo caret sepultura, cap. Quicumque, paragr. 1.^o, de haereticis, lib. 8³⁸³.

382. C.I.C., c. 13, § 5, X. de haereticis, V, 7; ed. Friedberg, 2, 780.

383. C.I.C., c. 2, in Sexto, de haereticis, V, 2; ed. Friedberg, 2, 1069s.

Damnati de haeresi relaxantur brachio saeculari puniendo, degradandi tamen prius si fuerint clerici cap. Ad abolendam³⁸⁴, cap. Excommunicatus 1.^a, paragrapto Damnati³⁸⁵ et cap. Excommunicatus 2. extra. de haereticis³⁸⁶. Est vero legibus civilibus ea poena huiusmodi humantibus statuta ut combatantur. Porro de haeresi damnantur etiam filii qui suspecti de haer[eti]c[i] 261r]esi, et vocati ut de fide respondeant, contumaces fuerint in comparendo, et per annum sustinuerint excommunicationem quemadmodum quod non compareant. cap. Cum contumacia, de haereticis, lib. 6³⁸⁷.

Si haereticus admonitus abiurata haeresi redire voluerit ad Ecclesiae unitatem, admitti debet, nisi sit relapsus; neque relaxandus est brachio saeculari et absulvi debet ab excommunicatione in forma Ecclesiac, infunctis consuetis poenitentiis. quarum una est ut perpetuum carcere mancipetur, iuxta caput Excommunicatus 2. paragr. Si qui, extra, de haereticis³⁸⁸. Admonentur tamen inquisitores ut solerter attendant ne simulata poenitentia redeant. Hacc habentur cap. Ut officium, paragr. 1.^a, de haereticis, lib. 6³⁸⁹ et cap. Ad abolendam, extra, de haereticis³⁹⁰. Si de hac re longiorem desideras disputationem, lege Castrum, 1.^a lib. De iusta haereticorum punitione, cap. 12³⁹¹.

Porro abiurare haeresim est damnare et detestari haeresim confitendo errorem esse et profitendo oppositum. Est autem mos antiquissimus in Ecclesia Dei ut haeretici, aut de haeresi suspecti, haereses in quibus sunt deprehensi, aut de quibus sunt suspecti, publice abiurent etiam in scriptis subscriptis propria manu, solebatque id fieri in conciliis generalibus aut provincialibus. Hunc vero abiurant haeretici aut qui de haeresi sunt suspecti publice coram Episcopo aut coram inquisitoribus in theatro ubi sententia eorum publica proferatur, quamvis qui soli damnantur ut leviter suspecti non soleant abiurare publice in theatro, sed domi coram inquisitoribus in ipsorum tribunalii.

384 C.I.C., c. 9, X, de haereticis, V, 7: ib., 781.

385 C.I.C., c. 13, § 1, X, de haereticis, V, 7: ib., 781.

386 C.I.C., c. 15, X, de haereticis, V, 7: ib., 789.

387 C.I.C., c. 7, in Sexto, de haereticis, V, 2: ib., 1071.

388 C.I.C., c. 15, § 1, X, de haereticis, V, 7: ib., 789.

389 C.I.C., c. 11, in Sexto, de haereticis, V, 2: ib., 1073.

390 C.I.C., c. 9, X, de haereticis, V, 7: ib., 781.

391 ALFONSO DE CASTRO, De iusta haereticorum punitione, I, 1, c. 2. ff. 82r-85v.

Duplex autem est abituratio, quaedam generalis, non solum haeresium in particulari de quibus damnati sunt aut accusati et damnati tamquam suspecti, sed etiam omnium [f. 261v] aliarum in particulari et in universum; quaedam autem particularis earum tantum haeresium, de quibus damnati sunt aut accusati et damnati tamquam suspecti. Et licet in iure canonico non reperiatur textus, in quo praecipiatur ut haereticci aut suspecti in fide de omnibus in universum haeresibus et erroribus fidel contrariis publice ablurent, id tamen et fieri et praecipi posse colligitur ex cap. Accusatus, paragrapho. Eum vero, de haereticis, lib. 6³⁹² ubi dicitur eum qui in unam haeresim incidit si in universum haereses abluravit et postea incidit in aliam, iudicandum esse relapsum. Hodie vero consuetudo obtinuit, optimoque iure sanctum est, ut omnes abiurent non solum de haeresibus de quibus fuerunt accusati aut convicti, sed etiam de omnibus alias in universum: abiurant vero iure iurando affirmando se damnare et detestari haereses de quibus damnati et accusati sunt, sed etiam quaecumque alias, atque integre profiteri fidem Ecclesiae Romanae et simul etiam iure iurando se astringendo ad quaedam alias. Formam abiurationis habes apud Castrum, 1.^a De iusta haeretorum punitione, capite ultimo³⁹³; quo capite, tum etiam apud Symancum in Institutionibus, titulo 1.³⁹⁴, longiori de hac re librienes disputationem.

Relapsi abeque ulla audientia praecipiuntur relaxari brachio seculari capite Ad abolendam, extra, de haereticis, lib. 6³⁹⁵. Attamen licet eis non concedatur venia in ordine ad mortem temporalem et ad alias poenas corporales viandas, si tamen ex corde poeniteant, in eisque manifesta signa poenitentiae appareant, neque penitentiae neque Eucharistiae sacramenta eis denegantur, et eadem ratione credo quod neque Extremae Unctionis si in carcere ex infirmitate ab hac vita discedant, cap. Super eo, proxime citando³⁹⁶. Relapsus in primis ls dicitur qui damnatus de aliqua haeresi post illam abjuratai iterum in eam incidit. Relap-

392. C.I.C., c. 8, § 1, in Sexto, de haereticis, V, 2: ed. Friedberg, 2, 1072.

393. ALFONSO DE CASTRO, De iusta haereticarum punitione, 1, 1, c. 24. f. 77r a-b.

394. DIEGO DE SIMANCAS, Institutiones catholicae, c. 1: ff. 1-6r. La formula, en et n. 27: ff. 59-61.

395. C.I.C., c. 9, X, de haereticis, V, 2: ed. Friedberg, 2, 781.

396. C.I.C., c. 4, in Sexto, de haereticis, V, 2: fb., 1071.

sus praeterea iuris fictimne seu praesumptione is dicitur qui damnatus tamquam vehementer suspectus de aliqua haeresi [f. 262r] post illum abiuratam in eam incidit. Quod si solum damnatus esset tamquam leviter suspectus, hie et gravius sit puniendus quam si talis damnatio non praecessisset non tamen censemur relapsus, esto in candem haeresim incidat de qua fuit suspectus. Haec habentur capite Accusatus, paragrapho 1^a, de haereticis, lib. 6.³⁹⁷

Damnatus de una haeresi, si universaliter haereses abiuravit, et postea in aliam haeresim diversam incidat, relapsus est reputandus, eudem cap. paragrapho Eum vero³⁹⁸. Unde inferunt Glossa, ibidem³⁹⁹, et Castrus, De iusta haereticorum punitione, cap. 2⁴⁰⁰, quod si solum abiutasset haeresim in quam inciderat, incidendo postea in aliam diversam, non reputaretur relapsus, quia ob id possuit Summus Punctilex: *Si haeresim generaliter⁴⁰¹ abiuravit, ut in eo casu exciperet eum qui haeresim commissam solum abiuravit, et praeterea quia textus non plus sonat, et punctione non sunt amphionae.* Praeterea ille de cedus lapsu in haeresim vel ante abjurationem constituerat, vel post abjurationem constat, si haereticus post abjurationem accepit, deducat, excitat, seu associet aut munera vel dona eis donet vel mittat seu favorem eis impendat. Qui excusari non possit censetur etiam iuris praesumptione relapsus. et ut talis punitur, cap. Accusatus citato, paragrapho Ille quoque⁴⁰², quia haec ex approbatione erroris quem abjuraverat, censemur provenire.

Hinc colligit Castrus, loco citato⁴⁰³, et bene, quod condemnatus ut vehementer suspectus, de quo post abjurationem non constat quod in haeresim abiuratam incidisset, ut ante abjurationem non constabat, esto haereticus associet, visitet, etc., non est censendus relapsus, quia neque ex hoc textu neque ex alio id habetur, quin potius hic textus innuit oppositum dicens: *Si de lapsu in haeresim constituerit quasi si non constet, sed solum: sit suspectus*

397. C.I.C., c. 8, in Sexto, de haereticis, V, 2: ab, 1012.

398. Véuse la note 392

399. Puede verse, por ejemplo, en la ed. Roma 1582, 3, 621, 49-53.

400. ALFONSO DE CASTRO *De iusta haereticorum punitione*, I, 2, n. 2; ff. 82r b—82v a.

401. C.I.C., c. 8, § 1, in Sexto, de haereticis, V, 2: ed. Friedberg, 2, 1072. Las palabras del texto son: ... et postmodum haeresim simpliciter vel generaliter abiuravit... .

402. C.I.C., c. 8, § 2, in Sexto, de haereticis, V, 2: 16

403. Véuse la note 400: f. 82v.

Id non intelligatur. Adde quod poenae non sunt ampliandae; voluit ergo et merito Ecclesia quod hoc ut aliquis relapsus habeatur, constet eum semel [f. 262v] saltem in haeresim incidisse et non sint omnia, propter quae damnatur, purae suspicionis. Adverte tamen quod hic de quo loquimur gravius multo est puniens, malisque purgatio canonica est ei intungenda quam si non praecessisset damnatio et abiuratio quae praecessit.

Dubium est hoc loco, utrum qui damnatus de una haeresi post abiurationem universam decepit, deduxit et haereticos alterius haeresis, sit condemnandus tamquam relapsus ut quidam natus de Iudaismo recepit lutheranum aut contra, vel qui damnatus de haeresi circa mysterium Trinitatis recepit apostatam ad Iudaismum aut lutheranum aliquid. Respondendum est negative cum Castro, loco citato⁴⁰⁵; cui subscriptis Symancas, titulo 57, nutns. 6 et 7⁴⁰⁶. Et ratio est, quia ob id qui abiuravit haereticum in quam constat incidisse, censetur relapsus si recepit haereticos aut eos deducit, etc., quia, ut dicitur in illo paragr. Ille quoque⁴⁰⁷, non est dubium cum ex approbati prius a se erroris consequentia id fecisse. Cum ergo haec ratio non cernatur quando quis recipit aut deducit haereticos diversi erroris et lux cesset ubi cessat ratio legis fit ut propter decisionem parag. illius, iste non sit censendus haereticus, maxime cum poenae non sint extendendae. Allas rationes vide apud Castrum⁴⁰⁸.

De eo qui damnatus de haeresi post illam abiurationem in eam incidit, si antequam esset delatus et antequam sciretur ita ut posset deferri propria sponite veritatem ad inquisidores et vere confessus peteret veriam credit Castrus. loco citato, quod non esset tamquam relapsus damnandus, sed sibi esse parcendum in iuncta graviori poenitentia quam si antea non fuisse damnatus, quod verum arbitror saltem iuxta epicheam et benignam interpretationem iurium. Vlde apud Castrum multa quae ad hoc adtegit⁴⁰⁹.

405. Véase la nota 400. f. 83 r.v.

406. DIEGO DE SIMANCAS, *Institutiones catholicae*, c. 55, n. 3; f. 197r.

407. C.I.C., c. 8, § 2, In Sexto, de haereticis, V, 2; ed. c., 2, 1072.

408. ALFONSO DE CASTRO, o. et l. c. (nota 400), f. 82r b.

409. Idem, ib.: f. 82v b.

Alla poena haeretica statuitur quod emancipatio per eos facta a tempore commissi delicti est ipso iure nulla, quin potius a commisso delicto filii ipsorum manent sui iuris eis non subjecti, cap. Quicunque, paragr. Ultimu, de haereticis lib. 6⁴⁰⁹.

[f. 283r] Alia etiam est qua servi et quicunque alii quocumque pacto quacumque firmitate vallabo haereticis erant astrielli, liberentur ab omni debito fidelitatis, dominii, et totius obsequii. Hoc ipso quia manifestum est eos in haeresim incidisse, cap. ultimo, exira, de haereticis⁴¹⁰. De hac autem poena aliquid diximus q. 10 art. 10⁴¹¹. Et latius Deo dante aliquando dicemus

De denunciatione.

Diputatio 6.

Haereticus omnis atque apostata denunciandus est sub poena excommunicationis latae sententiae, quae in edictis inquisitorum apponi solet. Tempus autem ibi praescriptum loco trinae monitionis canonicas intra quod quicunque sub illa poena tenetur denunciare intelligitur deinceps est praescriptum a tempore quo quis scit delictum alterius. Quare cum tempus illud modo sit triduum dierum sit ut a tempore quo quisque scit aliquod crimen teneatur illud denunciare intra triducta dies sub poena excommunicationis latae sententiae. Adverte tamen quod si sit periculum in mora, quia delinquens fugiet atque pervertet alios, peccabit mortaliter qui ante illud tempus non denunciaverit modo id efficere possit. In universum sub eadem poena denunciandum est intra idem tempus de illis omnibus de quibus edictum praecipit denunciare. Adverte tamen quod si in foro conscientiae confessarius invenerit aliquem de numero eorum de quibus praecipiuntur denunciari non fuisse haereticum, poterit illum absolvere, nisi altunde casus ille fuerit reservatus comparatione talis confessari. Qui tamen exterior aciverit illum ita delinquisse aut fecisse id quod praecipitur denunciari, tenebitur sub poena excommunicationis deferre illum

409. C.I.C., c. 2, § 4, in Sexto, de haereticis, V, 2: ed. c., 2, 1070.

410. C.I.C., c. 16, X, de haereticis, V, 7: 10, 789c.

411. Louis de Molena, *Annotationes in II. II. dini Thomae*, q. 10, a. 10: ArchTenufranc 42 (1979) 176-179.

ad inquisidores; v. g.: in edicto praecipitur ut quicumque sciverit aliquem vivente priore uxore alteram duxisse sub poena excommunicationis id denuntiet inquisitoribus. Et ratio est, quia praesumitur male sentire de sacramentis et esse suspectus in fide [f. 263v] Si ergo confessarius in confessione inveniat eum qui ita duxit duas uxores ex luxuria et non ex errore in fide delinquisse, poterit eum absolvere a peccato, et tamen quicumque exterius noverit illum duas duxisse uxores tenetur eum denunciare inquisitoribus sub poena excommunicationis. Item edictum praecipit ut quicumque sciverit aliquem invocare daemonem aut conculari imagines, illum denuntiet, quia revera suspectus est in fide. Quod si confessarius in confessione inveniat invocantem doemonem nondum interius errasse in fide neque apostatam esse, aut cum qui conculeavit imagines ira percitum etiam cum odio Dei, imaginum aut sanctorum id fecisse, sine errore tamen in fide, poterit eum absolvere. Qui tamen id exterius cognoverit, tenetur sub poena excommunicationis eum denunciare inquisitoribus. Unde infero quod si aliquis in aliquo simillimum criminum complicem habeat, licet ipse non habeat errorem in fide tenetur complicem denunciare, nisi sciat eum esse iam emendatum iuxta ea quae subiiciemus. Illud advertam punire sortilegos, et divinatores non pertinere ad inquisidores, sed ad ordinarios, nisi quando haec ita sunt ut haeresim sapient, Cap. Accusatus paragt. Sane de haeretica. lib. 6⁴². Quidquid ergo haeresim sapit, ad tribunal inquisitorum pertinet atque ad ipsos est deferendum.

Dubium est hoc loco utrum in crimen haereseos locum habeat correctio fraterna, quasi praecedere debeat denunciationem inquisitoribus faciendam, ut si ita fuerati fuerimus fratrem, desistamus a denunciatione, quae ordinatur ad punitionem criminis.

Sit autem 1.^a conclusio Regulariter et absolute loquendo praecedere non debet, sed statim nulla praevia admonitione is de quo constat vere esse haereticum denuncian[f. 264r]dus est inquisitoribus. Haec est Castril, 2 De iusta haereticorum punitione, cap 25⁴³; Suti, 5 de iustitia et iure, q. 5, art. 1.^a⁴⁴; Navarril, in

412. C.I.C., c. 8, § 4, 10 Sexto, de haereticis, V. 2: eti. Wriedberg, 2, 1022

413. ALFONSO DE CASTRO, De iusta haereticorum punitione, I. 2, c. 25: E. 172v n.

414. DOMINGO DE SOTO, De iustitia et iure, I. 5, q. 5, n. 2: ed. c., pp. 411 b. 415 [La edición citada tiene 401] a.

Manuali, cap. 18, num. 56⁴¹⁵. Symancac, titulo 19⁴¹⁶; et communis atque usu recepto comprobata Antequam autem eam probemus illique rationem reddamus supponendum est innumquemque sub reatu peccati mortalis, etiam non requisitum, teneri revelare iudici per se vel per alium denunciando vel accusando quocumque crimen quod facile reipublicae potest graviter nocere, quando alia via ad non potest impedire; idque esto in secreto fuerit ei commissum, nudo secretum ad sigillum confessionis non pertineat. Unde D. Thomas, infra, q. 70, art. 1 ad 2⁴¹⁷, ita inquit: Circa ea quae aliter homini quam per confessionem sub secreto commitmentur, distinguendum est; quandoque enim sunt talia quae statim cum ad notitiam huminis venerint, homo ea manifestare tenetur; puta si pertineant ad corruptionem multitudinis spiritualem vel corporalem, vel in grave damnum alicuius personae vel si aliquid aliud est, huiusmodi quod quis propalare tenetur, vel testificando vel denunciando. Et contra hoc dubium obligari non potest per secreti commissum Hartenius D. Thomas Quod si rationem huius rei desideras haec est, quia praeterquam quid unusquisque iure naturali plus tenetur prospicere buntum commune quam particolare alicuius, ecclae etiam iure lenitum vitare ac impedire damnum quod alteri et maxime reipublicae vel multitudini imminent ex malitia et peccato alterius, idque etiam cum damno famae eius, cuius malitia et peccato imminent tale damnum. Quare cum quandoquis aliter non potest impedire huiusmodi damnum quam revelandi crimen de quo loquimur iudici, iure naturali tentatur id efficere etiam cum damno famae alterius. Et esto illi obligatus poenam qua dignus est propter suam culpam, fit ut cum secretum circa huiusmodi criminis celanda sit de re iniqua cuius oppositum hominibus levetur iure naturali facere, impedire non possit obligacionem qua [c. 264v] quis tenetur huiusmodi criminis manifestare, est in iure mirando homo se astrinxisset ad tale secretum servandum; tunc enim turamentum esset de re iniqua ac proxinde nullam induceret obligacionem. Hinc licet colligere quod cum crimen heresies reipublicae sit: pestilentissimum et noxentissimum, facileque possit eam in-